
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sabina BORGOGNI

Oggetto:
"Reg. Ue 1305/2013 - Proroga del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto
a  valere  sul  “Bando  multimisura  -  Strategia  Nazionale  Aree  Interne  -  Strategia  d’area
Valdarno – Valdisieve – Mugello – Val Bisenzio”, di cui al D.D. 24112 del 28 novembre 2022, e
a  valere  sul  bando  attuativo  del  tipo  di  operazione  4.1.1  “Miglioramento  della  redditività  e
della  competitività  delle  aziende  agricole  (Agricoltura  di  Precisione  e  digitale)  –  annualità
2022",  di  cui  al  D.D.  n.  23680  del  25  novembre  2022"

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/02/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 35)

N 189 del 27/02/2023

Alessandra NARDINI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio, e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (UE) n.1306/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 
che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008, e ss.mm.ii.;

Visto  l’Accordo  di  Partenariato  sulla  Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento 
Europei,  per  il  periodo 2014-2020,  approvato  con Decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
europea C (2014)8021 final del 29 ottobre 2014, dove, tra le strategie orizzontali previste vi anche è 
quella denominata “Strategia Nazionale per lo sviluppo delle Aree Interne del Paese”, cosiddetta 
SNAI;

Visto  l’Accordo  di  partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione europea 
C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, dove si conferma la volontà di sostenere le aree interne 
attraverso strategie plurifondo;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 6113 final del 22 agosto 2022 
che approva la versione 11.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Toscana 2014-2022;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  1022  del  12  settembre  2022  "Reg.  (UE)1305/2013  – 
FEASR  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  della  Regione  Toscana:  presa  d'atto  della 
versione 11.1 del programma approvato dalla Commissione europea";

Dato atto che il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2022 del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR), al paragrafo 8.1, prevede che sia possibile intervenire a sostegno della 
Strategia  Nazionale  Aree  Interne  sia  con  bandi  multimisura,  sia  con  bandi  riferiti  a  singole 
sottomisure/tipi di operazione di interesse per la realizzazione delle Strategie d’area, approvate con 
apposita Delibera di Giunta e oggetto di stipula di specifico Accordo di Programma Quadro – APQ 
fra tutte le parti interessate;



Vista  in  particolare  la sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti  nelle  aziende agricole”  di cui 
all’art.  17, comma 1, lett.  a) del Reg. (UE) n. 1305/2013 che ricomprende il tipo di operazione 
“4.1.1 – Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole”;

Visto  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR) 2022 approvato  con Delibera  di 
Consiglio n. 73 del 27 luglio 2021;

Richiamata la Nota di Aggiornamento al DEFR 2022 approvata con Delibera di Consiglio n. 113 
del 22.12.2021, come aggiornata con Delibera di Consiglio del 1 giugno 2022 n. 34 "Integrazione 
alla Nota di Aggiornamento al DEFR 2022", che comprende il progetto regionale n. 27 " Interventi  
nella  Toscana  diffusa,  nelle  aree  interne  e  nei  territori  montani"  e  il  progetto  regionale  n.  8 
“Sviluppo sostenibile in ambito rurale e agricoltura di qualità” che tra i suoi obiettivi prevede, fra 
l’altro quello di migliorare la redditività e la competitività delle aziende agricole”;

Visto il Decreto del presidente della Giunta Regionale n. 50 del 30 marzo 2022 con il quale è stato 
approvato l’”Accordo di programma quadro Regione Toscana - Area Interna "Valdarno, Valdisieve, 
Mugello e Val Bisenzio”;

Considerato  che il  PSR FEASR 2014-2022 contribuisce  al  raggiungimento  degli  obiettivi  delle 
seguenti  “schede  intervento”  della  “Strategia  d’area  Valdarno  –  Valdisieve  -  Mugello  -  Val 
Bisenzio”, come previsto dall’ApQ di cui sopra:

• ME.1 - Cooperiamo per diffondere ed estendere il sistema della Foresta Modello – con le 
sottomisure 16.3 “Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in 
comune e condividere impianti e risorse, nonché per lo sviluppo/la commercializzazione del 
turismo” e 16.4 “Sostegno alla cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, per la 
creazione e lo sviluppo di filiere corte e mercati locali e sostegno ad attività promozionali a 
raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali”;

• ME.3 - Creiamo reti per la fruizione turistica – con la sottomisura 8.5 “Investimenti diretti 
ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”;

Vista la propria decisione di giunta 21 del 28 ottobre 2021 e ss.mm.ii “Cronoprogramma dei bandi 
del PSR FEASR per l’annualità 2022” in cui è prevista l’uscita del “Bando multimisura - Strategia 
Nazionale Aree Interne - Strategia d’area Valdarno – Valdisieve – Mugello – Val Bisenzio” nel mese 
di novembre 2022, con termine per la presentazione delle domande di aiuto a valere nel mese di 
febbraio 2023;

Richiamata la propria decisione di Giunta n. 9 del 27 dicembre 2022 “Reg. Ue 1305/2013 – Quinto 
aggiornamento del cronoprogramma dei bandi del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) FEASR 
per l’annualità 2022” in cui è prevista l’uscita del “Bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 
“Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole” nel mese di novembre 
2022, con termine per la presentazione delle domande di aiuto nel mese di marzo 2023;



Vista la Delibera n.1284 del 14 novembre 2022 “Reg. Ue 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale  2014/2022  della  Regione  Toscana  –  approvazione  delle  disposizioni  specifiche  per 
l’attuazione del Bando multimisura “Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia d’area Valdarno – 
Valdisieve – Mugello – Val Bisenzio”;

Richiamata la Delibera n. 1293 del 21 novembre 2022 “Reg (UE) 1305/2013 – FEASR Programma 
di Sviluppo Rurale 2014/2022 – Disposizioni specifiche per l’attuazione del tipo di operazione 4.1.1 
“Miglioramento  della  redditività  e  della  competitività  delle  aziende  agricole  (Agricoltura  di 
Precisione e digitale) – annualità 2022”;

Visto il decreto dirigenziale n. 24112 del 28 novembre 2022 con il quale è stato approvato il bando 
multimisura “Strategia nazionale aree Interne, Strategia d’area Valdarno, Valdisieve, Mugello, Val 
Bisenzio”, pubblicato sul Burt del 14 dicembre 2022;

Visto in particolare l’Allegato A) “Bando multimisura - Strategia nazionale aree Interne “Strategia 
d’area Valdarno, Valdisieve, Mugello, Val Bisenzio” al sopra citato decreto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, che prevedeva la scadenza dei termini per la presentazione delle domande 
di aiuto alle ore 13,00 del 28 febbraio 2023;

Considerato che i beneficiari del sostegno concesso ai sensi delle sottomisure 16.3 e 16.4, attivate 
nel sopra citato bando multimisura, sono i componenti di nuove forme di cooperazione formalmente 
costituite, sulla base di un Accordo di Partenariato: RTI (Raggruppamenti Temporanei d’Impresa), 
ATS (Associazioni Temporanee di scopo), Rete Contratto;

Dato atto che l’istituzione di partenariati di nuova costituzione è un’attività complessa che richiede 
un  approccio  integrato  alle  problematiche  territoriali  e  dunque  un’animazione  territoriale 
importante, necessaria per l’efficacia delle azioni e il massimo coinvolgimento degli attori locali;

Considerato che dal territorio è pervenuta per le vie brevi la richiesta di prorogare il termine ultimo 
per la presentazione delle domande di aiuto a valere sul “Bando multimisura - Strategia nazionale 
aree Interne “Strategia d’area Valdarno, Valdisieve, Mugello, Val Bisenzio”, al fine di consentire ai 
potenziali interessati di espletare tutte le necessarie azioni per la costituzione di partenariati locali;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, prorogare il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di aiuto a valere sul “Bando multimisura - Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia 
d’area Valdarno – Valdisieve – Mugello – Val Bisenzio”, dal 28 febbraio 2023 (ore 13.00) al 31 
marzo 2023 (ore 13.00);

Visto il Decreto Dirigenziale n. 23680 del 25 novembre 2022 con il quale viene approvato il bando 
attuativo del tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della redditività e della competitività delle 
aziende agricole (Agricoltura di Precisione e digitale) – annualità 2022” ed in particolare l’Allegato 
A), che ne costituisce parte integrante, che prevede la scadenza dei termini per la presentazione 
delle domande di aiuto alle ore 13.00 del 06 marzo 2023;



Considerato che il bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 dedicato all’agricoltura di precisione 
e digitale è un bando che ammette al sostegno dotazioni aziendali particolarmente innovative e con 
specifiche caratteristiche tecniche che implicano tempi più lunghi del previsto per l’acquisizione dei 
preventivi di spesa da parte delle aziende a causa delle difficoltà di reperimento di macchinari e 
attrezzature  che rispondano ai  suddetti  criteri  e  alla  volatilità  dei  prezzi  determinata  dalla  crisi 
economica contingente;

Considerato che dal territorio è pervenuta per le vie brevi la richiesta di prorogare il termine ultimo 
per la presentazione delle domande di aiuto a valere sul tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento 
della redditività e della competitività delle aziende agricole (Agricoltura di Precisione e digitale) – 
annualità 2022”, al fine di consentire ai potenziali interessati di espletare tutte le necessarie azioni 
per poter essere messi nella condizione di poter presentare domanda;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, prorogare il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di aiuto a valere sul bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della 
redditività  e  della  competitività  delle  aziende  agricole  (Agricoltura  di  Precisione  e  digitale)  – 
annualità 2022”, approvato con Decreto Dirigenziale n. 23680 del 25/11/2022, dal 06 marzo 2023 
(ore 13.00) al 31 marzo 2023 (ore 13.00);

Ritenuto  opportuno dare  mandato  al  Settore  “Autorità  di  gestione  FEASR” affinché  proceda a 
modificare  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande di  aiuto  a  valere  sul  “Bando 
multimisura - Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia d’area Valdarno – Valdisieve – Mugello – 
Val Bisenzio”;

Ritenuto  opportuno  dare  mandato  al  Settore  “Produzioni  agricole,  vegetali  e  zootecniche. 
Promozione. Sostegno agli investimenti delle imprese agricole e agroalimentari” affinché proceda a 
modificare  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di  aiuto  a  valere  sul  bando 
attuativo del tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della redditività e della competitività delle 
aziende agricole (Agricoltura di Precisione e digitale) – annualità 2022” contenuto nell’Allegato A 
che costituisce parte integrante del Decreto Dirigenziale n. 23680 del 25/11/2022;

Ritenuto opportuno, nelle more dell’adeguamento del bando di cui sopra, dare mandato ad Artea 
affinchè proceda a  modificare il  sistema informativo  da essa gestito,  in modo da permettere  la 
ricevibilità delle domande di aiuto in base ai nuovi termini definiti ai punti precedenti;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di prevedere, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga al 31 marzo 2023, ore 13, 
come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di  aiuto  a  valere  sul  “Bando 
multimisura - Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia d’area Valdarno – Valdisieve – 
Mugello – Val Bisenzio”, di cui al decreto dirigenziale n. 24112 del 28 novembre 2022;



2. di prevedere, per le motivazioni espresse in narrativa, di prorogare al 31 marzo 2023 ore 
13.00 il  termine  ultimo per  la  presentazione  delle  domande di  aiuto  a  valere  sul  bando 
attuativo del tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della redditività e della competitività 
delle aziende agricole (Agricoltura di Precisione e digitale) – annualità 2022 approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 23680 del 25/11/2022;

3. di dare mandato al Settore “Autorità di  gestione FEASR” affinché proceda a modificare 
l’Allegato A del decreto dirigenziale n. 24112 del 28 novembre 2022 per adeguare il termine 
ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di  aiuto  del  “Bando multimisura  -  Strategia 
Nazionale Aree Interne - Strategia d’area Valdarno – Valdisieve – Mugello – Val Bisenzio”, 
dal 28 febbraio 2023, ore 13.00, al 31 marzo 2023, ore 13.00;

4. di  dare  mandato  al  Settore  “Produzioni  agricole,  vegetali  e  zootecniche.  Promozione. 
Sostegno  agli  investimenti  delle  imprese  agricole  e  agroalimentari”  affinché  proceda  a 
modificare l’Allegato A che costituisce parte integrante del Decreto Dirigenziale n. 23680 
del 25/11/2022 per adeguare il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto a 
valere sul bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della redditività e 
della competitività delle aziende agricole (Agricoltura di Precisione e digitale) – annualità 
2022”, dalle ore 13.00 del 6 marzo 2023, alle ore 13.00 del 31 marzo 2023;

5. di dare mandato ad ARTEA, nelle more dell’adeguamento dei bandi sopra richiamati,  di 
modificare il sistema informativo da essa gestito, in modo da permettere la ricevibilità delle 
domande di aiuto in base ai nuovi termini definiti ai punti precedenti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

I Dirigenti responsabili
SABINA BORGOGNI
GENNARO GILIBERTI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


		2023-03-02T12:17:54+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




